DECRETO NÚMERO 8948 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 

desapropriação Amigável ou Judicial da fração de 

2.553,84m² (dois mil quinhentos e cinquenta e três 

metros quadrados) da área total do imóvel matriculado 

sob o nº 29.363, situado no bairro do Taquaral, visando 

à execução de obra incluída por Emenda Impositiva ao 

orçamento anual, e dá outras providências. 

FLÁVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da

[...]

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação e/ou 

instituição de servidão administrativa pela Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 

Ubatuba, Estado de São Paulo, por via amigável ou judicial, a parcela de 2.553,84m² (dois mil 

quinhentos e cinquenta e três metros quadrados), a ser desmembrada do imóvel registrado no 

Cartório de Registro de Imóveis desta comarca sob a matrícula n.º 29.363, destinados à 

execução de obras incluídas por emenda impositiva ao Orçamento Anual, para fins de 

UTILIDADE PÚBLICA ou INTERESSE PÚBLICO, assim caracterizado:

[...]

Companhia Taubaté Industrial; deste deflete À direita e segue azimute de 324º03’14” por 81m (oitenta 

e um metros) de frente para a Estrada Velha do Taquaral, atual Rua Maria Madalena Charleaux, até 

atingir o ponto inicial desta descrição, encerrando uma área de 13.000,00m² (treze mil metros 

quadrados).  

Parágrafo único. A área total do imóvel matriculado sob o nº 29.363 é de 

13.000,00m² (treze mil metros quadrados), sendo objeto desta desapropriação apenas a fração 

de 2.553,84m² (dois mil quinhentos e cinquenta e três metros quadrados). 

Art. 2º O imóvel se destina a construção da Unidade Básica de Saúde do 

Bairro no Taquaral. 

Art. 3º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no 

processo judicial de desapropriação e/ou instituição de servidão administrativa, para os fins do